
 

 
Doc rif: PL ORDINANZAVIAB 010 

 
 

LA DIRIGENTE 

VISTA l’istanza n. P.G.242210  del 12/6/2025 presentata dal MOTOCLUB BERGAMO ASD con sede a 
Bergamo in Piazzale Goisis 6 intesa ad ottenere i provvedimenti viabilistici temporanei necessari per 
realizzare la cerimonia inaugurale di apertura dell’evento sportivo denominato 6 GIORNI di 
ENDURO in programma a Bergamo il 22 agosto 2025;  

VISTA l’istanza di Concessione del suolo pubblico n°P.G.239260 del 11/6/2025 (OT 285-2025) presentata 
all’Ufficio Commercio del Comune di Bergamo;  

VISTA la Delibera di Giunta n.444 del 31/7/2025 con la quale si concede l’occupazione del suolo pubblico e 
si autorizza l’evento di cui sopra;   

CONSIDERATA la necessità di provvedere a disciplinare adeguatamente la circolazione, al fine di tutelare la 
sicurezza del personale impiegato nei lavori nonché della circolazione veicolare e pedonale; 

VISTI gli articoli 5, 6 e 7 del D. L.vo 30 aprile 1992 n°285 (Codice della Strada); 

VISTI gli articoli da 30 a 43 e 79 del D.P.R. 16 dicembre 1992 n°495 (Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del Codice della Strada); 

VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 10 luglio 2002, recante il disciplinare tecnico 
relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento 
temporaneo; 

VISTO l’art.107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n°267 ed il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il decreto sindacale di attribuzione delle funzioni dirigenziali n. 61 del 15/11/2024 

                                                                              ORDINA 

di istituire i seguenti provvedimenti viabilistici: 

 
 dalle ore 7.30 del 21 agosto 2025 e fino alle ore 12.00 del 23 agosto 2025 in Piazza Matteotti 

nel tratto compreso tra Viale Roma e Via Crispi  
  

divieto di transito per tutte le categorie dei veicoli eccetto i mezzi dell’organizzazione 
impegnati nelle attività di allestimento e smontaggio delle strutture al servizio della 
manifestazione 

 
divieto di sosta permanente con rimozione forzata per tutte le categorie dei veicoli eccetto i 
mezzi dell’organizzazione impegnati nelle attività di allestimento e smontaggio delle strutture 
al servizio della manifestazione 

 
 dalle ore 14.00 alle ore 20.00 del 22 agosto 2025 in via Crispi  

 
divieto di sosta con rimozione forzata, solo sul lato dei numeri dispari, per tutte le categorie 
dei veicoli  

 
 dalle ore 16.00 alle ore 20.00 del 22 agosto 2025 in via Crispi 

  

 

Comune di 
Bergamo 

POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE  

U.O. EVENTI E OCCUPAZIONI  

 

Ordinanza di regolamentazione della circolazione 
  

Numero Generale Data  Classificazione Fascicolo 
N. 145 19/08/2025  VIII.4 N.1727/2025 



 

 
Doc rif: PL ORDINANZAVIAB 010 

  strada a fondo chiuso in corrispondenza dell’intersezione con Piazza Matteotti 
  

istituzione del senso unico alternato a vista con obbligo di entrata ed uscita, solo per i 
residenti frontisti e gli autorizzati, dalla parte della Rotonda dei Mille  

 
 dalle ore 7.00 alle ore 19.00 del 22 agosto 2025 in viale Papa Giovanni XXIII    

 
divieto di sosta con rimozione forzata per tutte le categorie dei veicoli  

 
 dalle ore 17.00 del 22 agosto 2025 e fino al termine della sfilata lungo il percorso di Viale Papa 

Giovanni, Largo Porta Nuova, Viale Roma e Piazza Matteotti   
  

divieto di transito per tutte le categorie dei veicoli eccetto i mezzi a servizio della sfilata 
  

La Polizia Locale, incaricata della gestione delle chiusure, adotterà le opportune deviazioni dei flussi 
veicolari che si rendessero necessarie 
 

 
DISPONE 

 
L’efficacia della presente ordinanza è subordinata alle seguenti prescrizioni: 

             al rilascio della Concessione per l’occupazione del suolo pubblico   

 
alla posa della prescritta segnaletica stradale, da parte dell’organizzatore, con congruo anticipo 
rispetto all’inizio della prescrizione (48 ore in caso di divieto di sosta), alla copertura della 
segnaletica verticale in contrasto con la presene ordinanza, alla segnalazione dell’occupazione 
mediante prescritta segnaletica e della sua tenuta in efficienza durante lo svolgimento  della 
manifestazione 

all’invio di comunicazione e fotografie tramite e-mail, da parte dell’organizzatore, all’ufficio in 
intestazione ed alla Centrale Operativa del Comando di P.L. (salaoperativa@comune.bergamo.it) 
attestante l’avvenuta posa della segnaletica verticale prescritta 

      

PRESCRIZIONI 

 

Dovrà essere sempre garantito il transito dei veicoli di soccorso e pronto intervento nell’espletamento delle 
funzioni di emergenza 

Dovranno essere predisposte idonee indicazioni stradali relative alle direzioni obbligatorie e ai percorsi 
alternativi effettuabili per raggiungere le strade adiacenti a quella soggetta a temporaneo divieto di transito, 
da posizionare in corrispondenza delle intersezioni che adducono alla strada medesima  

I residenti frontisti, i commercianti e le attività produttive dovranno essere preventivamente avvisati dello 
svolgimento della manifestazione tramite volantinaggio. 

L’organizzatore dovrà dare la massima diffusione delle modifiche viabilistiche adottate, attraverso i mezzi di 
informazione ovvero attraverso altre forme di pubblicità. 

Il ripristino della segnaletica orizzontale e verticale deve essere effettuato dall’ impresa esecutrice previo 
prescrizioni e coordinamento con ATB SEGNALETICA STRADALE e-mail: 
segnaleticastradale@atb.bergamo.it  

Il personale della Polizia Locale, unitamente alle altre forze di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del D.Lvo n° 
285/92 (Codice della Strada), è incaricato della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte con il presente 
provvedimento, potrà inoltre decidere, in caso di comprovate necessità, l’adozione di ulteriori o diversi 
provvedimenti, in base alle diverse esigenze viabilistiche riscontrate nel corso dei lavori. 

mailto:salaoperativa@comune.bergamo.it


 

 
Doc rif: PL ORDINANZAVIAB 010 

Avverso il presente provvedimento è inoltre ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia, sezione di Brescia, ai sensi del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 

104, ovvero, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 24 

novembre 1971 n° 1199.  

 

 
 
 Il Dirigente 
 PORTA MONICA 

Con delega delle Funzioni Dirigenziali 
ex art. 17 D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. 

HASH Allegati: 
 
0d37e5a0444490a6690c0567077adec490f482597d0bdec22b72e69e0fbb436d - ord_Verbale_19-08-2025_16-09-05.doc 

 


